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Minister Skirmunt 
o konferencji genueńskiej.
Po przybyciu do Krakowa minister Skirmunt udzie- 

Bł następujących informacji o wynikach konferencji ge­
nueńskiej przedstawicielom prasy:

Wśród punktów, zawartych w rezolucjach uchwa­
lonych w Cannes, dwa punkty nasuwały bardzo poważ­
ne obawy i groziły wprowadzeniem w obrady konte- 
rencji spraw, które z samą konferencją, noszącą miano 
ekonomicznej i finansowej nie m ały nic wspólnego, a 
które mogły się były okazać na tej konferencji meoez- 
Piecznemi. Sprawami temi były: Oparcie pokoju na sta­
łych podstawach i przywrócenie wzajemnego zaufani 
m iędzy narodami. Jeżeli się zważy, jak mglisto byty t 
Punkty zredagowane i jak wiele niebezpieczeństwa mo­
gło stąd na konferencji wyniknąć, to przebieg I wym 
konferencji można uważać za dodatnie.

SPRAWA ROSYJSKA.

W  głównej sprawie, Ł j. rosyjskiej, około której o- 
bracał się cały przebieg obrad konferencji, zadaniem 
delegacji polskiej było nie dopuścić do zerwania roko­
wań, a w razie gdyby nie można było osiągnąć poro­
zumienia przyczynić się do takiego zakończenia kon 
ferencji i do takiego wyjścia z sytuacji, któreby^ zape­
wniło pokój i pozostawiło perspektywę osiągnecia po­
rozumienia w przyszłości. Cel ten został osiągnięty. _ 

Pakt o nieatakowan u o ile chodzi o Rosję miał 
mniejsze znaczenie dla Polski i mniej był jej potrzebny. 
Ponieważ Rosja ma w stosunku do Polski dalej idące 
zobowiązania, wynikające z traktatu ryskiego. Pakt ten 
Jako zobowiązanie ogólne, dotyczące wszystkich 
Państw, ktÓTe uczestniczyły w konferencji genueńskiej, 
ma znaczenie poważne. Ma on obowiązywać jeszcze 
Przez cztery m esłące po ukończeniu konferencji w Ha- 
de. Jeżeli zważymy, że konferencja ta rozpocznie się 
Prawie za miesiąc i potrwa zapewne 3 miesiące, to wy­
nik* stąd, że pakt ten będzie obowiązywać conajmmej 
8 miesięcy. W ten sposób pokój do końca b. r. jest za­
pewniony. Wyniik ten możemy uważać zia dodatni i 
wskutek tego możemy na r. b. patrzeć ze spokojem. 
Porozumień e ogólne z Rosją nie przyszło do skutku, 
Kdyż jest rzeczą bardzo trudną doprowadzić do poro­
zumienia między dwoma sytemaini: komunistycz ym 
kapitalistycznym i w ramach panującego w Rosji sy - 
mu stworzyć tam instytucje kap tahstyczne. &  t -
dności olbrzymie. Konferencja genueńska uświadomiła

tym wszystkim, którzy nie dość jasno zdawał 
z nich sprawę a przez to będą mogli łatwiej z 
kę do ich rozwiązania. Jest to już ważny rezu

KONFERENCJA HASKA I POROZUMIENIE 
Z ENTENTA.

Odnośnie do konferencji haskiej będzie d a ^  rzecz* 
Łardzo ważną, że będzie ona obradować w atmosferze 
ł*°dtycznie mniej podnieconej, aniżeli konferencja g 
Reńska. Za jedną z najważniejszych spraw u^zahsm y, 
®by w czasie obrad konferencji genueńskiej porozumie 
°te między państwami, które mają bronić pakom zo- 
stął0 utrzymane. Chodziło nam o porozumienie ml^zy 
^»teotą z jednej, a Polską i małą ententą z drugim stro­
je. Cel ten został osiągnięty. Niebezpieczeństwo gro- 
^ące porozumieniu francusko-angielskiemu zostało usa- 
f^ęte. Opinia publiczna i angielska stwierdza dziś jasno 
•.głośno, że porozumienie między tenu państwami je 
dziś bardziej zabezpieczonem, aniżeli przed °ty raP  I k., 
konferencji genueńskiej. Jeżeli chodzi o s to n e k  Pmsk! 
do małej eotenty, to muszę stwierdzić, że n o ro ® ^ ”*® 
**dędzy Polską a małą ententą było konsekwentnie prze- 
dfowadzone przez obte strony. Wynikiem tego .~
Odmienia był poważny wpływ osiągnięty na

Połskę i małą enteotę oraz doda*m® ,w 
$&nie go dla przebiegu konferencji. Wpływ t e n " 
^ m y na szalę, gdy chodziło o osiągnięcie naszych g - 
^nych zadań: nie dopuszczenie do rozluźnienia się s 
> k ó w  między Anglją i Francją i nie dopuszczenie ao 
*\*bicia się konferencji Wpływ nasz w ^ych^^irawac 
d«wnłł się niejednokrotnie 1 dał pomyślne rezultaty.

SKRAWA WILEŃSZCZYZNY I WSCH. MAŁOPOLSKI.
. ¡W s z y s c y  rozjechaliśmy się pod wrażeniem akordu 
R o jo w eg o  i z perspektywą wznowienia rokowań z _ -  
^5* Jeżeli chodzi o nasze polskie sprawy, to dw « ^  
JJte, a mianowicie sprawa Galicji Wschodniej i SP 
‘'Ylleńszczyzny bud a ły  pewne obawy, gdyż byty P

Potznknjeray zaraz rutynowanego

książkowego
0 ,*e dzietne] polsko-niemieckiej

stenolypistki 
Tow. Ubezpieczeń „Piast“

GDAŃSK,Laneermarkt, narożnik R5pergasse.

Ustalanie procedury przy wydalaniu polskich obywateli
z Gdańska.

Na mocy udłw#iy Rady Ligi Narodów w Genewie 
Wysoki Komisarz gen. Hanking zwołał na sobotę kon­
ferencję przedstawicieli Rządu polskiego i Senatu gdań­
skiego celem ustalenia procedury, jaka ma być zasto­
sowana w  razie konieczności wydalenia obywateli pol­
skich z obszaru W . Miasta Gdańska. Jak wiadomo, od­
nośna uchwała Rady Ligi opierała się na decyzji gen. 
Hakimga z grudnia z. r. i z raportu ambasadora 
Adatshiego, aprobowanego przez Radę Ligi w dniu 
13 b. m.

W  roku ubiegłym rokowania polsko-gdańskie sfina­
lizowane w umowie warszawskiej z dnia 24 paździer­
nika, nie doprowadziły do porozumienia w przedmiocie 
zasady, jaka ma być stosowana w razie konieczności 
wydalenia i dlatego odnośny punkt umowy sfoumięło- 
wany został w  artykule 29-tym tejże urnowy.

Z brzmienia tego artykułu wynika, iż Gdańsk twier­
dził, że spraiwa wydaleń obywateli polskich jest jego 
sipraiwą wewnętrzną, leżącą poza obrębem uprawnień 
polskich, trak tatowych 1 konwencyjnych w Gdańsku. 
Odmiennie do stanowiska Gdańska przyjęła Rada Ligi

Narodów, akceptując raport ambasadora Kdaitstdego za­
sadę, że sprawa wydaiań obywateli polskich nie jest 
wewnętrzną sprawą W . Miasta, lecz sprawą polsko- 
gdańską, podlegającą w  razie sporu artykułowi 39 ko»* 
wen«», czyłi rozstrzygnięciu organów Ligi Narodów. 
Nadto raport ambasadora Adatshiego podkreśla, iż jesi 
rzeczą pożądaną, ażeby Polacy osiedlali się w  W . Mie­
ście Gdańsku w celach kupieckich.

Przy ujęciu powyższych zasad odpowiedniej proce­
dury wysuwa się jako pierwszy warunek kwestia, aby 
Rząd polski był o odnośnych decyzjach Senatu gdań­
skiego urzędowo uwiadomiony tak, iżby w  danych wy­
padkach mógł zająć stanowisko, jakie n^n# ^  stoso­
wne, zaś w  razie różnicy zdań realizować prawo, przy­
sługujące mu na zasadzie artykułu 39 konwencji połsfco- 
gdańskiej.

Ta właśnie kwestia uprzedniego urzędowego uświa­
domienia i umożliwienia Rządowi polskiemu zajęcia od­
powiedniego stanowiska była przedmiotem obrad so­
botnich, których dalszy ciąg odbędzie się Ariciai * ,t 
w poniedziałek.

Przygotowania do odwetu.
Katowice, 27 5. W  jaki sposób Niemcy już obecnie 

pracują dla przyłączenia polskiej części Górnego Śląska 
do Niemiec, świadczy następujący fakt:

Mniej więcej od tygodnia pojawiają się na polskiej 
części dość liczne wycieczki młodzieży szkolnej z nie­
mieckiej części Śląska pod kierunkiem profesorów. Pra­
gnie się widocznie wykorzystać jeszcze ostatni czas 
przed zrealizowaniem nowej granicy. Wycieczki te 
zwiedzają zakłady przemysłowe, przyjmowane bywają 
przez organizacje niemieckie.

Prócz tego odbywają się następujące ceremonie:
Młodzież prowadzi się na wzgórza, skąd objąć mo­

żna okolicę z fabrykami i kopalniami, w Katowicach np, 
prowadzi się ją na tzw, wieżę Bismarcka w parku po­
łudniowym i tam kierownik wycieczki wygłasza do mło­
dzieży mowę. W mowie tej wskazuje, że to, co widać 
dokoła i co poznała przez zwiedzanie zakładów jest 
twórczą pracą niemiecką, którą wskutek przegranej 
wojny Niemcy chwilowo tracą, ale się tego nie wyrze­
kają jak to tyle razy, a nawet przy podpisaniu konwen­
cji genueńskiej zaznaczyli Nieszczęście Niemiec nie

będzie wieczne, tłumaczy kierownik'. Od młodzieży 
niemieckiej zależeć będzie przyszłość tych okolic. Mło­
dzież ta jwzeto powinna pamiętać zawsze o swych obo­
wiązkach patriotycznych i nie szczędzić żadnych ofiar 
dla odzyskanie „prastarej niemieckiej ziemi“. W  tym 
duchu następnie odbywa się zaprzysiężenie młodzieży 
na narodowy sztandar niemiecki

Z drugiej strony młodzież niemiecką w polskiej czę- 
ści Śląska prowadzi się również już obecnie na 
niemiecką, pokazując jej tamtejsze okolice i objaśniając, 
że cały Górny Śląsk to nierozerwalna całość niemiecka 
i. że po chwilowej rozłące nastąpi znowu zjednoczenie, 
przez pracę obecnych młodych pokoleń. Zaprzysięga 
się potem tę młodzież, że zawsze będzie się uczyła tył* 
ko po niemiecku i domagać się będzie nauki w tym ję- 
zykiu Zaprzysiężenie to odbywa się przeważnie na Sta* 
rym zamku piastowskim, w rożku, którego właściciel 
oddał do dyspozycji niemieckiego Jugendbundu na 
zloty młodzieży. Zamek ten nazywa się już luzead- 
burgem.

Cała ta akcja jest widocznie inspirowana z góry e d r l  
nosi pewne cechy jednolitości

Francja I Rumunia.
Londyn, 27 5. Paryski sprawozdawca londyńskiego 

„Daily Mail*“ donosi o naradach Po!ncare‘go z rumuń­
skim prezydentem ministrów Bratianu, którym przypi­
sują wielkie znaczenie. Bratianu otrzymał zapewnienie, 
że na wypadek niesprowokowanego ataku ze strony 
Rosji na Rumunję, Francja poprze Rumunję tak samo, 
jak to obiecała Polsce. Pozatem Rumunia liczyć może 
na poparcie techniczne i dostarczenie materjałów wojen­
nych. Prawdopodobną rzeczą jest, że w najbliższym 
czasie zostanie podpisany odpowiedni układ francusko- 
rumuńskl

Wrażenie mowy Lloyda George’ a we Francji.
Paryż, 27 maja. Wczorajsze przemówienie Lloyd 

Gorge‘a w  Izbie Gmin nie wywołało tu dobrego wra­
żenia. W  kołach tutejszych uważa się, że jeżeli premier 
brytyjski zdołał poprawić swe położenie w parlamen­
cie, to jednak nie przyczynił się do poprawy położenia 
Anglji i Europy.

„Temps“ podaje część przemówienia Lloyd George'a 
o gotowości współpracy z francuska demokracją, przy- 
czem pisze co -następuje:

„JeżeM Lloyd George rozumiał pod tern wyraże­
niem współpracę z Francją demokratyczną, to można 
temu przyklasnąć. Jeżeli jednak premier angielski my­
ślał tylko o pewnych partiach francuskich, na których 
choe się oprzeć pod pozorem, że są to partie demobra-

wne próby wniesienia tych spraw na konferencję. 
Wskutek jednak naszego silnego stanowiska i poparcia, 
jakie dla tego stanowiska uzyskaliśmy nie doszło do 
rozpatrywania spraw na konferencji. Stosunek do 
wszystkich państw, biorących udział w konferencji zło­
żył się w znaczeniu bardzo dodainiem. Porozumienie 
nasze z Francją było w czasie konferencji i jest obec­
nie silniejsze niż kiedykolwiek. i

STOSUNEK POLSKI DO PAŃSTW.

Z Anglją mamy obecnie więcej kontaktu i spotyka­
my się ze strony angielskiej z większem zrozumieniem
oraz z poważnem zainteresowaniem w sprawach go­
spodarczych. Ż Włochami łączyła nas na konferencji 
wspólność interesów, poniekaż i one pragnę.y pomyśl-

_ - , jcku uwagę na to, że Frań
cja me zniesie żadnego wygrywania jej sipraw wewne 
trzno-politycznÿch“. wn®

Litwinow o stosunkach rosyjsko-niemieckich.
BerKn, 28 V. (AW.) Wobec przedstawiciela agenci 

„Osteapress oświadczył bawiący tu od kilku dni Li­
twinow, członek delegacji genueńskiej sowietów o sto­
sunkach rosyjsko-niemieckich, że rola Niemiec w  od­
budowie gospodarczej Europy wcale nie jest tak nie- 
znaczna, jak tego usiłował dowieść Lloyd George w 
ostatniem swojem przemówieniu. Fakt, że Niemcy w 
imporcie rosyjskim pierwsze zajmują miejsce, stwierdza 
to wymownie, bo też Rosji nie tyle potrzeba pomocy 
pieniężnej. Hę kredytów towarowych. Wyniki konferen­
cji genueńskiej byłyby zupełnie te same chociażby ni« 
zawarto traktatu w  Rapallo — twierdził Litwinow — 
wskazując zwłaszcza ną moralne znaczenie tego trakta- 
tu, który niewątpliwie usunie resztę przeszkód w sto­
sunkach gospodarczych rosyjsko-niemieckich.

Co do konferencji w Hadze i udziału w  niej Ame­
ryki Rosja powita ją z zadowoleniem tylko wówczas 
jeśli Ameryka zrzeknie się dyktowania Rosji swoicł 
praw i dążenia do przewrotu społecznego w  Rosji Teśl 
Ameryka tego nie uczyni rola jej w  Hadze będzie te 
szcze bardziej szkodliwa, aniżeli roła, jaką odegrała 
Francja w Genui

nego zakończenia obrad konferencji Pod tym wzsrl« 
wiedziały one, iż mogą na nas liczyć. Dodatnim 
faktem jest dla naszych stosunków z Włoćbami^1  
sanie traktatu handlowego polsko-włoskiego co  na
piło nie na samej konferencji, lecz podczas jej trwa 
Z państwami bałtyckieim pozostawaliśmy w bliższ 
stosunkach i szhsmy zwykłe razem. Porozumi enia 
któremi udaliśmy się na konferencję było faktem, kt 
posiadał wielkie znaczenie dla nas i dla państw bałt 
kich. Dz ęki temu porozumieniu w każdej podkon 
mieliśmy my i państwa bałtyckie swego przedsta 
cielą. Stosunki z Niemcami były na konferencji bar 
ograniczone, ponieważ Niemcy były poza większo: 
narad politycznych. Poza konferencją, oświadczył 
nister Skirmunt, miałem parę spotkań z przedstawi 
land Niemiec i i  rozmów z nimi skonstatowałem
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hfajęla podstawa do pokojowych rokowań w sprawach 
politycznych 1 gospodarczych oraz co do fz e r^
gu spraw, które wobec zawarcia omowy górnośląskiej 
bodziemy musieli rozstrzygnąć. Stosunki nasze z sowie­
tami układały się rozmaicie i zmiennie. Z początku so­
wiety oczekiwały od nas większego P°dtraymania ich 
żądań. Było to niemożliwe ze względu ną to, iż me mo­
gliśmy się sprzeciwiać innym naszym zobowiązaniom, 
mieliśmy bowiem porozumienia i zobowiązania wobec 
E S T Ł i T l  ™  mogliśmy w w «  roli 
rcrtetów. Tam iertoak. gdzie mogliśmy wywierać wptonw 
łagodzący tam go wywieraliśmy i w sprawach rosyj­
skich. Pomimo 2 not sowieckich o charakterze a g re sy ­
wnym. na które zmuszeni byliśmy dwukrotnie udzielać 
S i  sowiety uznały nasze stanowisko i naszą 
postawę za uzasadnioną. Przedstawiciele^ sowietów 
podnieśli kilka kwestii podczas debat nad paktem  o nie- 
atakowanra. Chodziło im głowme o sprawę band i 
wprowadzenie kon troli w p a s i e s z y s z e  
iednak próby w tej mierze zostały odrzucone. R°^sta 
S y  & i  przedstawicielami sowietów w stosunkach 
poprawnych. Z państwami neutralnem u a bezedewszyst- 
kiem ze S z w a jca rią , S z w e c ją  i H olandią pozostawaliśmy 
S z ^ ł y S  w  dobrych stosunkach. Sprawy dianas  
drażliwie, a mianowicie kwestia Małopolski W ^hod lej 
s Wilna zostały odrzuconej a raczej wycofane z progra- 
mu^konferencji dzięki jasnemu sta*™ ^ k u  
skiej i dzięki sinemu poparcia naszych s p r ^ t ó ^ e n  
o*™4 Nie doszło nawet do rozpraw w komisji politycz- 
S r ^ a d  k w S a ,  czy jest ona kompetentna do rozpa- 
, • ,  tvch sura w Sprawy te zostały wycofane za-
K ^ 5 s V K  I ?  &  1 *  w e sz ły  -w ięc pod
obrady konferencji-

K R O N I K A .
Gdańsku poniedziałek 29 maia 1922. 

Rzymsko-kat. Bonifacy pp. w„ Maria Magdalena z Pac. p. 
Słońca Wschód: godz. 3 m. 49 Zachód: godz. 8  rn. 6

Stan wody w W iśle dała 27 maia.
ostatnie

pod Toruniem . +0,65 + 0.t»6 
pod Chełmnem . +0,45 +0,47 
pod Kurzebrakiem + 1.00  +1,09 
pod Tczewem . + 0 ,50  +0.54 
pod SchiewenhGrst+2,42 +2,50 
pod Fordonem . + 0 ,54  +0,51

uiatata pnsdostatoi8 
pod Grudziadzem+0,64 + ¿.68
pod Malborkiem +0,r>0 +0,53 
pod Einlage +2,32 +2.24 

z dnia 24/5 2o/5
pod W arszaw a + M 2  +1.14 
pod Płockiem . +0.72 +

WRAŻENIA OGÓLNE.

OgÓfne wrażenie z całej konfeernci mogę » tracić  
w ten sposób, iż odjeżdżaliśmy pod wrażeniem akordu 
L S t o S .  W e li  się nie uniknęło usunięcia nfebez-
^ z S T a  ¿Statecznie, to usunfecfe 
obawy niebezpieczeństwa uznać należy za fakt
btn M y poważne obawy. S
stworzyłoby istotme poważne niebezpte«enswo^___ 
w Sńcia konferencji jednak nie doszło i jak już mów
łom końcowem wrażeniem konferencji było

l a  trz y  tygodnie, koń czy ł minister Sk.rimmt,

inaMWiHa długów rosyjskich, krwestja pożyczki 1 kr ytu 
^ ^ m h  ofaz kwestia własności prywatnej obcokra- 

V Ł ^ a Ł b y  iy c z y i sobfe, aby a o r a w  
te ra s a f ty w a n e  były pod katem tddzenia nfc

„ mozei ogólnym, aby nie było pol tyki w nara 
d S  haskich. Myśl ta p rzy św g ała  prawie wszystkim 
nam. gdyśby się rozjeżdżali. (PAT.)

Z polityki zagranicznej.
Burzliwie sceny w sejmie czeskim.

Po ’6-tygodniowej pauzie zebrał się znów parlament cze­
ski, aby wysłuchać expose Benesza o konferencji ^ « e ń s ta e t  
F + ro s/ to  trwało przeszło godzinę, a wygłoszone było wśród

wygłosił pierwsze zdanie swego expose, gdy poset Jung ^
Kiedv otrzymamy niemiecki przekład? t^o 2

Ó S . :  J ’o w M »  był P J ^ » W  ■ £ * ! ?  
¡ ^ t o s k w  bo to byłoby bardziej od czeskiego zrozumiałe , 
trmy^poseł' niemiecki zawołał: ..Dopiero jak ¡ * >
pisania najbliższej pożyczki państwowej, to Czesi znów zacz-

szczególności charakteryzować taktykę r o s y j s ^ j ^ e n z l ^  
munistów zawołał: „Roapisz pan wybory . ookoio-
S ,  tego dorzucił: „To było tak, jak na k o n i e r « ^  pokojo-
wej“ Inny poseł wykrzyknął „Jak się pan czojeJ ^ ? .  
d a m  Francji?“, a tany znów zawołał: Czy opowiedział pa 
cośkolwiek w Genui także o czeskich metodach?

Gdy prezydent Tomaszek ustawicznie dzwonił, j w e ł  Jung 
zawołał- .Mniej pan dzwoń, a daj pan nam raczej prz«k 
niemiecki ’ do ręki“. Pomiędzy posłem 
sta), a posłami Svehlą i Strfcm ym  doszło przed 
ców do utarczki. Dyskusję nad expose odłożono do piątku.

„Porozumienie“ genueńskie.

Moskwa. (AP.) Wydział wykonawczy 3-cdej międzynaro­
dówki postanowił podjąć nową z a w tą  walkę w państwąch 
zagranicznych i wydał odezwe do robotników wszystkich kra- 
fów T żeb y dążyli do obalenia obecnego ustroju państwowego 

prze]ęda władzy w swoje ręce. W odezwie tej powie­
dziano między innemi co następuje: Imperialistom me uda 
się uratować Europy przed zupełnym gosp^arczym  upad- 
kiem. Bankructwo hurżuazji zbliża się s z y b k i e m i k r c ^ a  
wówczas to proletariat przejmie władze na całym 
Wskazuje na to niezaprzeczalnie rota, jaką delegacjasw w iec 
ka odegrała-w Genui, gdzie zwycięska rewolucja stanęta du­
mnie przed międzynarodowym trybunałem burzuazn. ..Każdy 
uczciwy komunista“, powiedziano dalej w odezwie będz 
walczy! do ostatniego tchu przeciwko ustrojom burzuazyjnym, 
a jeżeli zajdzie potrzeba, schwyci za oręż. Robotnicy fr»n 
cnscy! W y macie glos! Uczyńoie wszystko co jest w waszej 
mocy, ażeby obalić rządy Barthou. Robotnicy an g i cy. 
cy socjalizmu Hendersohn, Macdonald i tani zasypali wam 
oczy piaskiem! Czy konferencja genueńska otworzy Wam 
nareszcie oczy, Robotnicy japońscy! W asz „krwawy rząd 
chce nadal prowadzić zaczepną walkę przeciwko radowi ro­
botniczemu Dalekiego Wschodu. Stańcie na czele rewolucji! 
Robotnicy niemieccy! W ywalczcie sobie władzę w Waszym 
kraju! W  Waszym ręku spoczywa los rewolucji proletarjac- 
kiej. Robotnicy%osyjscy i czerwono-gwardziści strzeżcie rzą­
dów sowieckich, jako oka w głowie.

Cała odezwa jest utrzymana w podobnym bombastycznym 
tonie. Świadczy ona, że bolszewicy nie myślą o tem, ażeby 
dojść do jakiegokolwiek porozumienia' z krajami o uporząd­
kowanych stosunkach, lecz zamierzają przenieść pożogę, mor­
dy i gwałty pozą granicę swego „szczęśliwego kraju.

P row ok acja studentów niemieckich na politechnice 
gdańskiej. Niemieccy studenci gdańscy, którzy czy­
nią orzv«otowania na przyjęcie mających się tu zje­
chać delegatów niemieckich „Hoch^uAnngow pra® 
zatrzeć na tutejszej politechnice wszelkie anamwnapol­
skości i na ¡prawdopodobniej w związku z tą tendencją 
ich stoi nagłe zniknięcie tablicy polskiego stowarzysze­
nia Wisła“ z korytarza politechniki. Delegaci „Hcch-

festynach, jakie się odbędą w dniu 31 hm. w MaaoarKu
♦ Obchód uroczystości upamiętnienia zwycięstwa 

-lebiscytow^o na Powiślu, Warmji 1 Mazurach. Zarzą- 
d fróżn ych  tutejszych niemieckich 
Heimatstreue zgromadzili się na naradę celem n a ł a ^  
progranm uroczystości, które zamierzają g r u z o w a ć  
w Gdańsku celem upamaetaietm zw yci^tw a jata 
Niemcy odnieśli podczas plebiscytu w  tam  11 kpea

19* °  Próbna jazda statków nowozałożonego towarzystwa że­
glugi morskiej „Gryf“ (SU 1 A. Leszczyński) odbrfa 
n i  budząc ogromne zainteresowanie w całej gdańsldej po- 
kmji. O wycieczce tej okrętu „AJax“ 1 J^ O T Ó w M ^ d w g a  , 
rx>dczas której kolejno zwiedzono Sopot, Orłowo, Gdynię i Hel 
n S T i S  o d l  rano do ^ e s ie rn y  obszer­
niej w jutrzejszym numerze „Gazety Gdańsk^  * . . ^

♦ Z Polskiego Banku Przemysłowego, oddział gdańsn. 
Dyrektwwn o+lziatu gdańskiego P . B . P . został mianowany 
p. W acław W ejers, dotychczasowy wicedyrektor. P®przed. 
kierownik tej Instytucji w Gdańsku, p. Franciszek Kucner, 
stał powołany do zakładu głównego we Lwowie.

♦ Tkałś (oontedziatek) w stulecie wydania pierwszej 
książki Mickiewicza odbędzie się w Gminie P ° lŝ e) ^  
Gdańsku (Petersbagen, am weissein Tu™ ) o s. 
wieczór publiczna prelekcja zalanego literata Jana P  
tr7vckiezo na temat „Mickiewicz, jako reprezentant 
polskiej idea i ducha polskiego“. Gmina zaprasza pu- 
M c /n S ć  polską w Gdańsku do jak najliczniejszego u- 
dzfata w S ó Ł S  « g e j  »
genjałnego poety, największego z naszych wieszczów

politechniki gdańskiej rozpoczął P. Jan P !®t? 5? dkl T  
^  południu wykładem inauguracyjnym. Wielką an ę Donra 
Sad em ick iego  zapełniła do ort«tiife«o i 
dzież technioka z przewodniczącymi trzech P O ^ f 1 ^
^acji akademickich na czele. Na wykład przjhyt rówrceż 
S y  działacz w sferach .polskiej młodzieży unfwemdeckiej, 
założyciel oniwersyteckłch koionji Wakacyjnych nad Bałty  
Idem p. Modzelewski. Prof. Retrzyoki, zaznajomiwszy słu­
chaczów z planem swych wykładów, oraz omówiwszy zna­
czenie nauki historii literatury, dalszą część wykla<ta inau- 
guracyjnego poświęcił działalności społecznej, i politycznej 
Mickiewicza. Wykład, oświetlający postać Mickiewicza w^spo- 
sób oryginalny, oparty na podłożu najnowszych badań hi- 
storyczno-Mteradkich, przytem podany w formie niezwyide 
barwnej 1 wygłoszony ze świetną swadą ° ratoreką, wy> 
na tak licznie zebranych słuchaczach głębokie wrażenie. 
Prawdziwe uznanie należy się Gminie Polskie» w Gdańsku, 
z której inicjatywy wykłady prof. Pietrzyckiego dla naszej 
młodzieży akademickiej doszły do skutku.

♦ Wędrówka po targu. Sobotni targ był zasypany bzem, 
wielki bukiet bzu można było już za 50 fen. kupić. Opócz bzu 
sprzedawano bukieciki konwalii za 2 mfc., laku za 1 « * . .  nie- 
zapomtnajek za 2 mfc. Czerwone tnipany, sztuka za 1 mk„ cu­
dnie pachnące narcyzy nęciły kupujących. Na warzywnym 
targu pokazała się jako nowaha świeża kalarepa, wiązanka za 
48 mk„ wiązanka młodej marehewski kosztowała 7 mk., wią­
zanka świeżej cebuli 4 mk. Szpinak sprzedawano funt 3 mk., 
rabarber funt 2.50 mk., szparagi funt 15—20 mk. Wiązanka 
rzodkiewek kosztowała 2J50 mk., wiązanka warzywa do ro- 
sołu 3—4 mk. Za funt ziedonego maluchnego agrestu żądała 
przekupka 15 mk., za funt marchwi również 15 mk. Tak zwa­
ne hiszpańskie cebule kosztowały funt 20 mk. Za mendel W 
płacono 40 mk., za funt masła 55—60 mik. W hali w jatkach 
sprzedawano mięso po następujących cenach: funt wołowiny 
28 mk„ skopowtoy 30 mdc, wieprzowiny 3 4 -4 4 0  mk. Z ryb by­
ło najwięcej hond ot na targn, które, pomimo obfitości, sprze­
dawano funt po 7—10 mk.

t ^ i c ^ c T ^ S i e g a ^ z y c h  i o sposobie

kładów. W najbliższym czasie usłyszymy wyłdad o 2 ™ * ^  
a następnie oddzielnie dla mężczyzn 1 oddzteJme dla kobiet 
wykłady o chorobach płciowych.

Szczere uznanie należy się p. dr. Licznerskietm. za goto­
wość pracy w wymienionym kierunku.

Niech tylko publiczność licznie korzysta % takich wy 
dów a u/ niejednym wypadku będzie można zapobi roz­
szerzeniu się chorób zaraźliwych, pociągających za sobą ni 
raz liczne bardzo ofiary.

Wieczornicę“ urządziła nowomiejska szkoła powsze 
w Wniebowstąpienie Pańskie w wielkiej sali +łh mie^ ^  
Słowo wstępne o wspótpracy szkoły z domem rodzioelskun 
wygłosił rektor p. Bałachow ski Chór szkolny odśpiewał pod 
batutą nauczyciela P. Barcza Jly m n  Rzeczypospolitej , ,JHoja 
Ojczyzna“ i «O polski kraju święty“. Potem były hczne de 
kkarnacje dzieci wszystkich klas. Można było 
znaczny postęp, pamiętać bowiem trzeba, ze wiele z dekla­
mujących dzieci było do niedawna zniemczonych zupełnie. 
Deklamację JZaeroda u-iejska“ ilustrowały dzieci 
pod kierownictwem nauczycielki ,p. Bacieczkownej. Następ 
odegrały dzieci szkoły nowomiejskiej pod kierunkiem p. 
Nierzwiicldej obrazek historyczny „Łokietek w grotach Oj­
cowa“ i teatrzyk z życia dzieci „Swoboda“. Dzieci, pamię­
ciowo dobrze przygotowane, grały z werwą. Prześliczny był 
też w ćwiczony przez p. Kozłowską obraz taneczny ze śpie­
wami „Zaczarowana róża". Kosijumy wykonały pp. Nierzwrc- 
ka i Kozłowska, .kierownictwo całego wieczoru spoczywało w 
rękach p. rektora BałachowsMego,

Kronika pomorska.
__ Liga Żeglugi Polskiej. Przy Lidze Żeglugi Polskiej po­

wstał komitet dla organizacji wycieczek nad morze i P° rn-o- 
rzu Pierwsza wycieczka wileński ago oddziału Liigi będzie 
na Pomorze na Zielone Świątka. Dalej opracowują « «  wy­
cieczki dla młodzieży starszej po morzu Bałtyckiem do Danii 
i Szwecji i po morzu Adria ty ckiem.

• ciągnienie miljonówkl. Podczas sobotniego ciągnienia 
wyszedł z koła numer 470 094

Wiadomość! z  Tczowa.
__ „Koło miłośników sceny polskiej“, założone przed <Łwo-

ma tygodniami, we wtorek ubiegły odbyło swe pierwsze po­
siedzenie w celu wyobru zarządu, który następnie sam w 
swsm łonie się ukonstytuował. Przewodniczącym został p. 
starosta Dytkiewicz, zast p. Garnuszewska, sekretarzem p. 
Bałachowski, skarbnikiem p. Pawelczali, ławnikami p. ,Dy.t- 
kicwiczowa, p. Bameczkówma 1 prof. Władyka. Przedyskuto­
wano prowizoryczne ustawy i z niektóremi zrntenaim je 
przyjęto. Składki unormowano na 150 mk. kwartaime. W  koń­
cu obradowano mad pracą wewnętrzną nowej instytucji, któ­
ra ma na celu staTać się o wzorowe przedstawienia teatral­
ne odpowiednio do potrzeb miejscowych. Należy sądzić, że 
„Koło miłośników sceny polskiej“ dozna ogólnego ¡poparcia 
od patriotycznie myślącego społeczeństwa nie tylko miasta 
Tczewa, ale także całego powiatu naszego.

— „O chorobach zakaźnych“ mówił w przeszłą środę w 
auli gimnazjum żeńskiego, użyczonej przez dyrektora p. Ur­
bańskiego, lekarz powiatowy p. dr. Licznarski przy licznym 
udziale publiczności. Omówiwszy ogólnie doniosłość zaznajo­
mienia się z chorobami zakażnemi, szanowny, prełegent m

— Kongres nauczycielski. Ruchliwy Zarząd Okręgu P o­
morskiego „Stowarzyszenia Chrzęść. Naród, Nauczycielstwa 
w Polsce“ postawi! sobie trudne i wdzięczne zadanie podej­
mowania w nadwiślańskim grodzie Kopernika swą brać nau­
czycielską z całej Polski. Po raz pierwszy zawitają do nas 
nasze kresy północno-zachodnie we większej liczbie nau­
czyciele miast W arszawy, Krakowa, Wilna, Częstochowy, Ra­
domia, Zagłębia, R ock a , W łocławka, z Wielkopolski, Gornego 
Śląska, Gdańska. To też obowiązkiem jest przedewszyst- 
kiem nauczycielstwa pomorskiego stawić się grenjalnie na po­
witanie gości, wśród których widzieć będziemy m. i. ks. ar­
cybiskupa kardynała Daibora, prymasa Polski, ks. biskupa 
dra K to d era  z Pelplina, prawdopodobnie generała brood Jo ­
zefa Hallera i generała Zielińskiego, przedstawicielstwo mi­
nisterstwa oświaty, ministerstwa b. dzielnicy pruskiej dra. 
Józefa Wybickiego, zastępcę marszałka Sejmu, posła dra. 5Ł 
Sołtyka, prezesa sejmowej komisji oświatowej i wielu innych 
posłów sejmowych, przedstawicieli władz i mnóstwo gości 
ze społeczeństwa. Referaty wygłoszą poseł S i  Sołtyk: „U- 
stawy szkolne“, prof. Różański z Grudziądza: „Nasza szko a 
i  uobywatehiieniie narodu polskiego“, dyrektor  ̂ Przanowski 
z W arszaw y: „Wpływ robót ręcznych na młodzież oraz dr,
T . Zegarski naczelnik wydziału II. szkolnictwa powszechnego: 
„Szkoła p otka  na Pomorzu“. Równocześnie odbędzie się w 
ubikacjach szkoły wydziałowej wielka wystawa szkolna ro­
bót ręcznych szkół pomorskich i szkoły slejdu Szlenkiera z 
W arszawy jak też wystawa utensylij i przyrządów szkolnych, 
podręczników i książek, na której będą zastąpione takie firmy 
jak Arct (Warszawa, Poznań), Gebethner i Wolf (Warszawa),
E Wende i S-ka (W arszawa), Perzyftski-Niklewi.cz (w ar­
szawa), „Spółka Pedagogiczna“ (Poznań), ^ lasz  Sklep , 
(Warszawa) i inne firmy warszawskie, poznańskie i J» m ^ - 
skie. PTogram Kongresu jest nader urozmaicony, a 
ilość kw ater jest zarezerwowania. Każdy uczestnac ZlaauW 
otrzyma obszerny „Pamiętaik Kongresowy“ i „Informator 
szkolny“, zawierający wszelkie dane statystyczne i histo­
ryczne dotyczące wszelkich władz szkolnych, szkolnictwa 
polskiego, wszelkich typów i dsetaac, oraz organizacji n«u*
czycleiskdej.

Zjazd zaipowiada się bardzo imponująco i wspaniale, a obo­
wiązkiem każdego pracownika na niwie oświatowej oraz 
przyjaciele szkoły polskiej dn. 6 i 7 czerwca ib . zaszczycać 
swą rfjecnośclą wielki Kongres nauczycielski w Toruniu.

__ Toruń. (Roczma wkładka w  sumie pół miljoaia 
mik. na gimnazjum pilskie w Gdańsku). Na ostatniem po­
słodzeniu rady unieiskiej, które odbyło się w środę, 24 
bm. uicthwailono m. in. jedogłośnię (za wnioskiem £Iosi?* 
wał nawet jeden radny z klubu niemieckiego) pół ma­
jona marek wkładki rocznej na Macierz Szkolną w 
Gdańsku. Na tem posiedzeniu odczytał przewodniczą­
cy  rady korespondencję magistratu z w ojew ództw ^  
w sprawie przejęcia Teatru Narodowego przez miasto. 
Z koresponidencji wynika, iż rząd po dwóch latach re­
zygnuje z utrzymania Teatru Narodowego na Pomorzu. 
Głównym powodem tego jest oczywiście strona finan­
sowa. Przebieg rokowań wykazuje jeden bardzo cie­
kawy fakt. Otóż rząd, miano niedotrzymania 54etme- 
go kotraktu, w którym to obowiązał się utrzymać 
atr Narodowy, pragnie i po oddaniu go miastu nadal za­
pewnić sobie wpłyiw w  sprawach jak ustalenia re|Pef '  
tuairu itd. Ofertę podobną musiał magistrat naturalni 
odrzucić, tem więcej, że przejmuje kłopoty finansowy 
które nie są bynajmniej bagatelą. Obecny rząd godzi_s^  
na oddanie rekwizytów i kostiumów, w bezpłatną dziei' 
żawę i wyasygnowanie małej subwencji pod następn- 
jąceani warunkami: utworzenie nowej komisji teatra.nej- 
W skład której wejidą także przedstawiciele starostw 
krajowego, objazd zespołu w sezonie letnim puszcz 
nych miejscowośd Pomorza i zawarcie nowego ko 
traktu z dyr. Szpokiewiczem. Pertraktacje trwają n 
dal. Pcwncm fest już dziś, że z dniem 1 września 
teatr będzie oddany miastu.
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D o s ta r c z a m y  w  k a ż d e j ilościdrzewo opałowe, budulec 
i podkłady dębowe

H r ś ik ie  w i a d o m o ś c i  t e l e g r a f i c z n e .
W arszawa, 27 S. 22. <AW).
Naczelnik Państwa przylał dziś ministra Sdnmmta 

na posłuchaniu. Min. SMrmunt zdał relację z konferen­
cji genueńskiej. W  poniedziałek w tejże sprawie min. 
Skłmtunt złoży sprawozdanie na Radzie Ministrów.

Nowy poseł Rzeszy niemieckiej Rauscher odbiał dziś 
w Warszawie urzędowanie.

W końca maja komitet do walki z drożyzna rozpocz­
nie obrady w sprawie zaopatrzenia w zboże miast oraz 
zniżki cen papieru i żelaza.

Do ministerstwa skarbu wpłynęło podanie 
skiego konsorcjum finansowego, które pragnie zakupić 
w Polsce większe tereny dla wprowadzenia hodowli 
zarodowej trzody chlewnej i produkcji mięsa na eksport.

Komitet dla spraw walki z epidemiami zarządził 
przymusowe szczepienie przeciw-cboleryczne we wszy­
stkich wschodnich województwa ch polskich.

Z dniem I-go czerwca br. ministerstwo Kolei Zetósfr- 
nych podwyższa taryfę osobową przeciętnie od 20 do 3U 
procent, oraz taryfę bagażową od 100 do 150 procent, 
zależnie od odległości . __ _ ,

Kandydatem na prezesa dyrekcji kolejowej dla Gór­
nego Śląska z siedzibą w Katowicach, jest b. minister 
kolei żelaznych, p. Sikorski .

Projekt Instytutu Gazowego przyobleka się Pęwoii 
w czyn. „Kurjer Warszawski“ podaje dhiga hste k ła ­
dek na Instytut Gazowy dla armii. P. W . Rabski, oma­
wiając sprawę Instytutu podaje, że w Warszawie roz­
poczęła się organizacja Komitetu centralnego, który ma 
ułatwić budowę laboratorium eksperynientame^. któ­
rego zadaniem będzie badanie naukowe obrony przeć 
gazom. .

P lia  mfbiidow? wedle Psincarege.
Berlin, 28 V. (A W J W  kołach finansowych twier­

dzą, że Poincare w czasie pobytu w  Londynie P o  ­
stawi Lloyd G eorgeW i szczegółowy plan gospoefer- 
cze) odbudowy Europy, którego najważniejszy piritt 
dotyczy sprawy umorzenia długów wojennych, zacią­
gniętych przez Francję w Anglii W  związku z tem na­
stąpi wymi^ia zdań w sprawie artykułów 13 i 18 wno- 
w y dodatkowej do traktatu wersalskiego, regulującej 
kwestję reparacyjną. Pomcare gotów być ma do reduk­
cji żądań reparacyjnych Francji pod wanrnkiem takiego 
rozwiązania sprawy wymienianych długów, że aparat 
finansowy Franek nie poniesie żadnego szwanku.

haixfi. 1 wag., 21) Zw. połsSc. stów. spoż. 2 wag., 22) Gryń 
Józef 2 w a*„ 23) „Chłodnictwo Polskie“ 2 wa«„ 24) Btoet 
Ch. I Obafeki 1 wag„ 25) Centr. Ag. handL na Wschodzie 1 
wag., 26) Tow. spraw, miast 3 wag., 27) „Żywność“ 1 wag., 
28) Ziw. spółdz. mb i jaicz. 17 w ag, 29) W ars*. Ceñir, jaj 
14 wag., 30) Etablisse meute Refais 1 w ag, 31) Centrala handL 
paw. w s is ł  1 wag„ 32) Roth M. E. 2 wag., 33) H urt jai poisk. 
i l it  roto. 3 w ag, 34) A. Porczyński 1 w ag, 35) „Rola“ 1 wag., 
36) Wojciechowski Jan 1 wag., 37) Wielkopolska sp. jaicz. 2 
w ag, 38) Walczyński 1 wag., 39) Pozn. pomorski syndykat 6 
w ag, 40) Pomorsko-Kaszuski S. J .  3 w ag, 42) „Socletas“ 3 
w ag, 42) Consortium Français 3 wag., 43) HMeforant i  Graon- 
kowski 1 w ag, 44) „Egges“ 1 wag.

Kupcy wymienieni w pozycjach 11, 28, 29 i 33 małą wliczo­
ne w kontyngent ^zaliczki“, jalde otrzymali w kw ietóu na maj.

Termin ważności certyfikatów upływa z (Lnem 30 czerwca.

D z i a ł  b a a f l a w r  i  l e s u s d a r c z y .
Pozwolenia na wywóz Jaj na maj i czerwiec otrzymali:
1) Nansberg Jada 1 wagon, 2) Wsch. Maiop. Zw. ja jca . 3 

w ag , 3) Lian Salomon 1 w ag , 4) Zw. handlarzy fed 6 w ag, 
5) Rubin i Durst 2 w ag, 6) Weisibers Chata 1 w ag, 7) W ę­
grzynowski i S-ka 1 w ag, 8) Korzennlk CMI Mechel 2 w ag, 
9) Boesdiel A  2 w ag, 10) Bimbaum A. 1 w ag, 11) Zw. 
stpółdz. bod. drobin „Jajo“ 17 w ag , 12) ScbreUber Rachela 1 
w ag, 13) Fretaian Bernard 1 w ag, 14) Polska Spółka łajce. 
4 W ag, 15) Sobol i Marguljes 2 wag., 16) Thaler Majer 1 wag,  
17) G raytaer et Fełth 1 w ag, 18) R. Strowski 1 S-ka 2 w ag, 
19) Synd. zakupu 1 zbytu jaj 2 w ag, 20) Śląskie Tow, przem.

Wyniki konferencji kolejowej. W e Lwowie odbyły w dal­
szym ciągu prace konferencji kolejowej. Zakończono ogólne 
obrady. Pozostała tytko podkomisja celem opracowania szcze­
gółów technicznych. Protokół obrad został wieczorem podpi­
sany przez wszystkich delegatów. „Gazeta Poranna“ pisze, 
że najważniejszym postanowieniem konferencji je s t  iż towary, 
transportowane z Austrii 1 Czechosłowacji przez Polskę do Ru­
munii i w przeciwnym kierunku nadawane będą za listami 
przewozowemi bezpośrednio. Korzyść, wynikająca dla Polski 
będzie ta, że handel zagraniczny skieruje się transportem do 
Rumun# na linie polskie, następnie, że na rynkach zagranicz­
nych marka polska poszukiwana będzie dla zapłacenia nałeży- 
tości przewozowych za polską przestrzeń, gdyż polska za­
strzegła sobie rozliczenie się wzajemne w walucie polskiej. 
Postanowiono następnie, że do ostatecznego uregulowania ru­
cha kolejowego poteko-rumuńskiego utworzone zostaną tuzy 
komisje graniczne. Pierwsza mieć będzie za zadanie ułożenie 
nowej umowy granicznej, druga zbada miejscowe warunki w 
jakich pracują stacje graniczne, trzecia ustali taryfy tranzy­
towe i sposób rozliczenia opłat tranzytowych. Ustalono, że 
w dniu 12 czerwca odbędzie się druga konferencja celem n- 
stalenia rozkładu miast dla transportów rumuńskich, ujedno­
stajnienie taryf i ułożenie sposobu wzajemnego rozliczenia 
i  należytości zainteresowanych państw. Postanowienia obec­
nej konwenoh wchodzą w życie 1 Hpca rb. o ile rząd Jednego 
z zainteresowanych państw nie zgłosi do dnia 20 czerwca rb. 
odwołania.

Kan eHclsioy
27 5 1922

Hsty polskie 7.20
¡Salary amerykańskie 291,00

Przadotr^SaMr
29 5 1922

7 ,0 7 V ,
280,00

S p . A kc.
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wy i otworzyli w ostatnim czasie w Kofwsne fabrykę tytonau, 
we WyŚŁOfwyszkach cukrofwmię, a w Szawiach fabrykę ce­
mentu. Amerykańsko-Lkterwskie stowarzyszenie handlowe ©- 
tworzyło w Kownie międzynarodowy Bank i  zakop ie  wszę­
dzie. gdzie się da, posiadłości ziemskie.

Moskwa. A. P . Rada gospodarcza postanowiła wydzier­
żawić na łat dziesięć wszystkie kopalnie złota i platyny, któ­
re znajdują się jw zarządzie „Ural, Platyna. Trust“.

Białogród. A. P . Rząd Jugosłowiański został powiadamJo- 
ny, że w Nowym Yorku utworzyła się sin a  grupa finansowa' 
celem użyczenia pożyczki dla Jtigoslaw f pod pormyśtaeinl 
warunkami

W a r s z a w a , dnia 27 maja 1922. <PATL 
Giełda walutowa warszawska.

Notowanii
tranzak. | ¿ąd*

ł
pfac.

Czeki
tranznk.

Nowy Jo rk 4060.00 4060,00 4020,03 Doi. S I  Zi. 4060.00
Funty sterl. ---1--- ' ' ' ' ---•--- Londyn 18200,00
Franki franc. 37C.00 —  —J Paryż 371.00
Fr. belg. —.— Bruksela 341.00
M. niem. 14,00 Berlin 13,85
Gdańsk ---,-- 1 *' a Czeki Gdańsk 13,95
Kr. austr. ---1--- "" Li' W iedeń 41,00
Kr. cz. słów. 79,50 ---f--- Słow acja 78.50
Fr. szwajc- • * a Szw ajcarki ---»T-
Liry włoskie a ' " “V" 1 ---.--- Włochy 214,00
A kcie: Bank Kredytowy w W arszaw ie I-V 3550 - 3650

. VI 3400 - 3500
.  Zachodni I-V 2300 - 

W arsz. tow. kop. węgla ł-IV 27500 
W arszaw . Fabryka Cukru 33000 - 32500 - 33000 
Lilpop I-II 3650 - 3535 - 3550 
Rudzki I-II 2400 -  2375 - 
Wielki P iec i Zakł. Ostrowieckie 7108 - 7000 
Starachow ice I-II -  5400 - 5275 - J
Żyrardów 68000 - 67750 
Borkowski I-V 1485 - 1435 -

in a n « llo w e .
wKowno. A  P . Lttwtai amerykańscy, którzy założył! 

Tnku 1919 w Bostonie ameryfcańsko-JMewskte stowarzyszenie 
handlowe o kapitale zakładowym dwóch mlljooów dolarów, 
przenieśli stowarzyszenie to obecnie do Kowna. Potw orzy* 
orni obecnie osobne oddziały dla handlu, przemysłu ł spraw 
technicznych. Stowarzyszenie to ma na celu Jak najszerszego 
zakupu różnych towarów zwłaszcza w Niemczech ł poroz­
dzielanie po całym kraju. Litwini amerykańcsy starają się 
wszelki cmi siłami, ażeby podnieść na Litwie przemysł krajo­

Bnch ponowy w Nowunioorde.
W  dniu 26 5 22 przypłynęły:

Ss Warszawa, hol, z Rotterdamu, 265 pas., 2535, Prowe. 
ss Torrn, est., z Szczecina, próżny, 81, Reinhold; ss Smolensk 
ang, z Londynu via Piława, 138 pas. i to w , 1534, EUermann 
i Wilson, ss Samland, belg , z Nowego Jorku, 169 pas. 1 to w , 
6110, B . i S.

W  dniu 26 5 22 wypłynęło:
Ss Andromeda, niem , do Bremeny, róż. tow., 363; ss W ar­

szawa, hol, do Rotterdamu, 149 pas, 2535; ss Lituania, dtrń, 
do Nowego Jorku, 318 pas. i tow., 3940; ss Latvia duń, do U - 
bawy, 48 paś, i to w , 5086; ss Tuborg, duń, do Grimsby, 
drzewo, 277,

Nakładem „Zjednoczone Wydawnictwa Pism Polskich w 
Gdańsku Sp. z o. p.“. Drukiem Towarzystwa Wydawniczego 
Pomorskiego Tow. Akc. w Gdańsku. Redaktor odpowiedzialny 
Wilhelm Grlmsmann w Gdańsku. Redaktor naczelny Wlad, 
Zabawski. Za dział reklam I ogłoszeń Jan Sucho w Gdańsku,

Der Kartoffelverkauf In den städtischen Ver­
kaufsstellen wird vom 6. Juni d. Js. ab bis auf 
Weiteres eingestellt

Danzig, den 26. Mai 1922.
» e r  S a n a » .

Emähmngsamt.

Polskich Kolei PaństwowychDyrekcja . —  - ,
Gdańsku, odda w drodze publicznego pn:etargu 
wykonanie wszelkich robót ziemnych, budowu 
sztucznych 1 związanych z niemi robót w odankacn 
budowlanych I, II, III IV linji kolejowej Czersk- 
Lłniewo, a mianowicie: w odcinkach

¡ « * * 0,  " " ■ “ ' » . s u
ai " I  216 1 51.7 .  3 »  1 g
IV „ „ 323 i 75 „ „ 427 i 00

względnie do końca linji, łącznie robót na umie­
jącej stacji Liniewo i na zaniechanych partjacn, 
wykonanych według dawnego projektu.

Plan sytuacyjny i profil podłużny, oraz wanwwi 
1 przepisy dla wykonania powyżej oznaczouycn 
robót są do przeglądania w kolejowym Oddziale 
budowlanym w Czersku, ul. Kolejowa L. /, co­
dziennie w godzinach urzędowych.

Ilość robót do wykonania Jest podmą w 
wykazie cen jednostkowych. __  .

Oierty należy wnosić osobiście lub prZM pocnę 
do Dyrekcji Polskich Kolei Państwowych w OdansKu 
na foi mularzu wyłącznie ku temu przeznaczonym. 
Oferta wraz za wszystkiemi przepisanymi zap c~' 
nikami ma być podpisaną l zaopatrzoną napisem 
znamionującym ofertę jako taką, opieczętowaną 
i  opłaconą. Przedłożyć lub przesłać Ją należy naj­
później do 14-go czerwca 1922.

Wadjtrra w wysokości 1 %  żądanej snmy M- 
łeźy złożyć w kasie stacyjnej P. K. P. w Tczewie 
w gotówce lub w obligacjach wewnętrznej po­
życzki państwowej. ,

Publiczna rozprawa ofertowa odbędzie s ę  
dnia 16-go czerwca 1922 o godz. U  w 
Dyrekcji p. K. P. w Gdańsku, w małej sali kon­
ferencyjnej. . . .  .__,

Formularze ofertowe i załączniki do ofert 
można otrzymać w Oddziale bodowi, w ^zers* "  
za okazaniem kwitu na kwotę 3000 mk. p. »  
każdy odcinek złożonej kwoty w kasie stacyjnej 
w Czersku

Piśmienne uwiadomienie o przyjęciu lub nie 
przyjęciu ofert nastąpi w przeciąga 14 dni po raz-

Paflstw. w eflartsfcii
¡ M A S Z Y N Y  «1© P I S A N I A !
I  różne systemy, małe. i daie PoIs-
| kiemi czcionkami, t  tuteiszezo składa

I ©TT® SIE©E, ISeugarten 11
I  Telefon 5772.
t  ..........  .............................—

Komisja organizacyjna

„ G a z e t y  k a s z u b s k i e j “
pisma bezpartyjnego dla Kaszub, które w najbliższym 
czasie zacznie wychodzić w Wejherowie, prosi e 
oferty na stanowisko

REDAKTORA
poważnem wynagrodzenia.

Wymagana dobra znajomość, a o ile możności 
i pochodzenie z tych stron.

Komisja organizacyjna „Gazety Kaszubskiej“ .
Tymczasowy adres: Żylicz, przewodn. 

___________ C6 ra -W ejh ero w o .________ 5334

Poszukiwany przedstawiciel
na Gdańsk do objęcia reprezentacji i wyłącznej sprze­
daży pierwszorzędne! Jakości fabrykatów poważnej 
Wielkopolskiej fabryki perfum 1 kosmetyków. Oferty 
z podań, propozycji i referencji uprasza się nadsyłać 
Bydgoszcz, Gdańska 149. Dom Handlowo - Prze- 

_____________mylowy .ALLEGRO* (RPB. 218

Poszukujemy inteligent, chiopce
'  *■ * Iziny na praktykę

Ruch* Kaszobski Rynek 2 1

P e n d z ISzczotekFabryka
mBlelsK! Mciii I s

Warszawa
6 1 - 4 7Stt, te le fo n

4A.WA hurtowo:
d o m o

poleca

Szczotki d o n i y t k n ow eg«
równieżto d m icse g o ,

p e u d z le m a l a r s k i e
gateask ît.W yroby y s o ld c gs w e g o

Brîeina

BIURALISTKA
do większego przedsiębiorstwa w Gdańsku, może się 
zgłosić. Oferty pod ar. 0 . 500 do .Gazety Gdańskiej.*

E u M r t o s p o n M
władający językami polskim, niemieckim, ro­
syjskim, angielskim, ew. francuskim poszukuje 
posady w większym domu bankowym.

O ferty sub. „A. B . 1006“ dó administracji 
niniejszego pisma.

z dobra! rodzii

Poszukujemy

stenotypistki
znajomością polskiego i niemieckiego języka.
,  B ank W s R o n a w y Spółka Akc.

] weiRliStlZ Huelen szkolna
mote się 
zgłosić najchętniej z Polski
Max FlIlbransH,
Gdańsk, Hundegasse 39.

Klebarka
która już w restauracji 
pracowała potrzebna od
1 hłm„l5.elSC,irca-Bole! SrłefioąsM .

Odynia n. Bałtykiem

Chf upiec
.posytek rar»di posyfek p^tr^ei). zara»

Baitycicie Tow. Terenowe,
Stadtgraben 6, VI 8—1 g.

poszukuje sekretarza. 
Zgłoszenia przyjmuje

Dr.

Pfłlm npP 4o posyłek po- 
mniijHM  trzebny taras 

Ruch
Kaszubski Rynek 21.

P o la K
34 lał. władający po­
prawnie Językiem polskim 
i niem. w mowie i piśmie 
szuka zaraz Tub późnie) 
posady w biurze, iub więk- 
szem przedsieb. Zgtosz. 
pod nr. 6826 do Admin. 
naszego pisma.



Danziger StadttSieater
(G d a ń s k i t e a t r  m ie js k i)
D y re k cja : Rndofi Sehapet.

W p o n ied zia łek , d u ła 2 9 * g o  m afa br<
wieczorem o  godz. 7-raej, stałe karty E  2:

C a r m e n
wielka opera w 4 aktach Georges Bizeta.

We wtorek, duła 30-go maja o godzinie 7-mej 
wieczorem, stałe karty A 1: M a r th a . Opera 
w 4 aktach.

W środę, dnia 31-go maja o godzinie 7-mej wie­
czorem, stałe karty B 1: D ie  M ütter. 
Widowisko w 4 odsłonach Georga Hirschfelda.

W czwartek, dnia 1-go czerwca o godzinie 7-mej 
wieczorem, stałe karty C 1: D ie  lu s t ig e n
V a g a b u n d e n  (Robert und Bertram ii część). 
Wielka komedja z śpiewami w 6 obrazach,

Wintergarten
Stotel D anzig er Hoff

0 godz. 5-tei herbatka i tańce 
Jtrco i £sm anoff
Tańce stepowe i wirowe

R o d ze ń stw o  W in te r
Tańce nacjom i charakterystyczne

5 nocnych  m otyli
Baiet Offeney 

W łasna cukiernia 
A m e ryk , bar

sótaego  rodzaje firm po6Ztskfl)6

Biura Handlowe
mierz Piotrowski, Bydgoszcz

ul. Śn iad eckich  SO 1 p .
„  Własne składy. —

S o p o t. Morska (Seesfrasse) n r. 39-41
WlaSddel: Alojzu Senh 

telefon nr. 15? leieion nr. 15?

< &
Ig ®  c ic rw c a  o lw a rc ic  sezo n u

--------------- — = ***-------------- = 3

Wykwintne pokoje
Pierwszorzędna Kndnsla irancosi«® I warszawska 
Centra-na winiarnia 1 elegancki kar amerykański 

z mlętizunaredową nsłniM
C o d z i e n n i e  ,

pierwszorzcflny międzynarodowy koncert artystyczny
14 solistów 2 orkiestry 14 solistów

L Zimnu kapetmlslrz aerliftsKl afrahde sezonu 
PI A X  B S T I N E B  

IL Sławna hapeimisirz neriiasht 
r n i c n  l u b i c m e

WBL znana micfflztęnaroaowy naiet ptęhnoSd 
s a s z y  n o n e o w Y

10 panien

o godz. 4 nerDalKa REUNION o godz. 4 neiBaOia
Wsicp walno! Wsie» woinnf
Bez pr zwr ausn p i c i a  wi na

we flnlc i w noco otwarty
Ogrdd teatru letniego.

Usiadłem W Toruniu
Kazimierz Pawłowski

adw okat.

Potoczyliśmy nasze kanceloTje
T C t U p S k l )  adwokat i notarjusz. 

Pawłowski, adwokat.

Biuro nasze znajduje się w Toruniu, 
uL szeroka 37 Godziny konferen­
cyjne: od 4-tej do 6-tej po południu, 
oprócz tego dla notarjaty od 10-tej 
do 12-tej przed południem. Godziny 
biurowe od 890 do 1-szej i od 3-ciej do 
6-tej W sobotą po południu i w dni 

świąteczne biuro zamknięte.

UHHintiiiiiiliiiiillHlIiUłlliltiiliiliilHttlliil! 
HwiiiłlnllillHftłHiHilHHlIfiHHiiHIliTnitilll______

lEiejancHI salon lub poKóJ damski
w stylu barok składający się z kanapy, 2 f-teti. 6 

Ikrzesct, witryny, szafy ze szkłem, stołu, stoliczka 
1 Bardzo duże lustro kryształowe, świeczn k kryszta- 
It ,wv prawdziwy dywan ..Smyrna . 2 duże; 4 małe 
I obrazv za 140 000 mk. do sprzedania.
( L a n g i u ń r .  K leinham m crpark itf p., IfcWC W.

Jest do sprzedan a

!® K«lo200®Dntei€k
i wina franc ssitgo i reńsk.cgo Dowiedzieć się 
lAłsitadt. Oraben 92, i piętr., międz. 3— 4 po oiud.

300 wagonów to fa
nadnoteckieg ręsą ko anego odda

c. Chmaf*yhski, Ha ło.
_______le  io" nr. 8_______________ 6°S0

Poszukuje

i p r z e d s t a w i c i e l s t w a
*  ua artykuły oierwszei potrzeby i wiuno- 

kolonialne hurtownia no iadałąca sklep 
winno-kelon alny pod firmą

I  K r u s z y ń s k i ,  
w  i t n o , W ie lk a  n r .  4 7 .
Firtna egzystuje od 1862 r. Na ¿adan e poważne 

referencie i gwarancje bankowe.

Sprzeda i  Koncesyjna
sol paientu w Polsce zameidowaneg zacOOOOOmk. 
do sprzedania. Aparat* «drowotay I » * * « * «  «*»!«>  
dobre skutki wykazujący przez lekarzy uznany 
Milionowy obrót w Niemczech, przed 3 tygodniami 
opatentowany. Łukowski, Langfuhr Mirchanerweg 13.

Z0PP0IE0 STflDTTHEfiTER —
DgrelKta: Otto Normoan.____________

W czwartek, dnia 1 czerwca 1922 wlec oram o godzinie B ' U  
ostatni koncert rosyjskiego tenora nadwornego da­

wniejszego carskiego teatru

D Y M IT R A  S M I R N O F F A
P rz y  p o n e p ta n ie : r w i z  BINDER. )2c

ROGRAMM:
t. Pieść Jontka z opery .Halka” • . .................................  p •_
Z. LasakIcg > pleść z opeiy Eogen O n e g in ............................P.
3. .Lohengrlas ErzShlang ............................................... ...................... K' Wasncr

Wszystko dalsi© w programie. ,
Poprzednia sprzedaż biletów: przy kasie teatru miejskiego, wr Gdańska w 

składzie mazy^znym Hermana Lan, Langgasse.

Dr. Korte
Specjalista w chorobach 

nosa. ucha I gardła 
Gdańsk, Ląnggasse łO 

w lecie gc dżiny przyleć 
od 9—3.

w kawiarniach 
i restauracjach

TE R E N Ó W , DOM ÓW  IT B

Folwark
1600 mórg pszenne! i Sredn. ziemi, 1250 m. roli, 250 m- 
taki, 20 m . parku ł ogrodu, dom mieszk, 13 pokoi), 
44 koni, 90 sztuk bydła. 430 owiec, 20 minut od koleji.
e M l s u a m l r  1050 mórg ziemi pszennej. 50 m
r O I W a i n  laki, 6 m. ogrodn, dom nowy. 
10 pokoILzabttdowanła gosp. wszystkie nowe masywne 
4 domy dla roboiników, 21 koni. 9 wołów, 97 sztnk 
bydła, 4 km. do kole» 1 godz. od Bydgoszczy.

Mam wielki wybór dalszych korzystnych obiektów

A. W i e c z o r e k
B yd g o szcz, ttl. Dworcowa nr. 78. Teł. nr. 825 

Pośrednictwo nieruchomości, C. E. 31

X . A M E R Y K I !
Największa Polska Agencja Gazet i Książek. Zakupi har­
towną ilość ksiąiek, różnej treści obrazów;, pocztówek na 
róśne okazie, drobnych pamiątek z Polaki etc. W ogóle 
towaru wchodzącego w skład ksiąiek i Przyborów do 
pisania. Wszelide Okazy lub katalogi proszć wysyłać na 
adr.: Pollah Anser. News Agoncy Jó z e f W ojtowicz 
_______ *826 F iect St. Balto , Md. O. S . A.________

Dochodowe Przedsiębiorstwo 
chrześcijańskie.

Kilkoletnią dzierżawę tartaku dwugatrowego z konr 
pletnym urządzeniem stolarni mechanicznej, maszyna 
parowa 150' koni, w okolicy lesistej z kolejką pod­
jazdowa, łączącą stacje szerokotorową, w Kongres., 
odstąpię zaraz na dogodnych warunkach. Oferty snb: 

.Dzierżawa“ proszę składać do binra ogłoszeń
leolll Pietraszek, Wam»w*

Marszałkowski; Mfe

D la  A m e r a  k a n  j
DSAlrHtś stnłu#vnM d x h A n  ÜP i ę k n *  antyczny d z b a n  H

(raajolika, z posrebrzanym medaljonem w " 
wieczku 4 sta lat stary z roku 1521 za 
1 tysiąc dolarów na sprzedaż. Zgłoszenia 
proszę pod adr. nr. 6898 do Gazety Gdańskiej. \̂

Moje 3 wielkie

D o m y  c z y n s z o w e
ze składami Helllge-Geistgasse nr. 31/33, 

do za 1200000 1mk. do sprzedania. 

A . Schulz, Helllge-Geistgasse 31.

Satvatorgasse 6 tanio 
Wolne mieszkanie

Na sprzedai w Poznaniu 
tui przy halach targowi ch

willo w  ogrodzie
narożnym, półmorgowym. 
Obszerna, 10 pokoi, poło­
żenie b. korzystne, przy­
stanek tramwajowy obok, 
10 minut od placu Wol’ 
uości. Nadaje się na 
mieszkanie, pensjonat, ka­
wiarnię, restauracje, na 
binra, przedsiębiorstwo 
bandl. lnb przemysłowe. 
Objekt spekul. Cena 5000 
dolarów. Adres: 68S6
Poznań, ol- WierzBiądce 1.

W «  większą dos ąśfość
z zabudowaniami inwen­
tarzem martwym i żywym 
Zgłosz.i listy K. Strzelecki, 
TC.7.EW, »« Podmurna 3.

Ładny ulać 
budowlany

1 mórg duży

zaraz na sprzedał
blisko dworci w Gdyni. 
Oferty pod nr. 6890 do 

Gazety Gdańskiej.

W S o p o cie
u p. Skarżyńskiego (Brau­
ershöhe telef. 126) 6898

p o k o j e
z całodziennem atr/yman­
na czerwieć do wyjnajęcia.

^


